
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA
                

                                                                                        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 

STAFF & STUFF DI NIBBIOLA

 

 
 

 

L’anno   2015    addì    QUATTRO

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

 

 

Numero Cognome e Nome

1 RUBINI Giuseppe 

2 VIVIANI Serena 

3 DO Alessandro 

4 SACCO Nicola 

  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

  

  

 

 

COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

                                                                                       DELIBERAZIONE N.  41 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALL’ASSOCIAZIONE ONLUS 

STAFF & STUFF DI NIBBIOLA. 

QUATTRO     del mese di   AGOSTO  alle ore  19,05

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la 

con l’intervento dei signori: 

Cognome e Nome Carica Presente

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di Sindaco, 

ara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

ALL’ASSOCIAZIONE ONLUS 

19,05 nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Presente Assente 

X  

X  

X  

X  

4 0 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di Sindaco, 

ara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la richiesta ( prot. 1627 di arrivo del 9.7.2015 ) presentata dal Presidente dell’Associazione  onlus 

Staff & Stuff di Nibbiola, volta ad ottenere il patrocinio del Comune per lo svolgimento  di eventi culturali a 

Nibbiola; 

 

VISTA altresì la comunicazione (prot 1854 di arrivo del 4.8.2015) trasmessa dalla suddetta associazione in 

merito al programma preventivato per gli eventi proposti; 

  

RILEVATO che si ritiene di patrocinare solo la manifestazione denominata “Nibbiola….in musica” avente  

carattere ricreativo, sociale e culturale autorizzando l’uso dello stemma comunale da inserire sul materiale 

divulgativo nel rispetto e in conformità ai principi e le finalità istituzionali dell’ente così come espresse nello 

statuto comunale; 

  

LETTO il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 2010, che sancisce il 

divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni;  

 

RITENUTO che il sostegno che intende fornire non rientri nel divieto di cui al citato art. 6 del D.L. n. 78 del 

2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni vietate dalla norma, i contributi finalizzati al 

sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che l’Ente svolge normalmente attraverso 

l’opera di soggetti terzi: il divieto di cui trattasi deve ritenersi, dunque, operante solo per le sponsorizzazioni 

aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da promuoverne 

l’immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della 

normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni ( siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni 

o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte 

nell’interesse della collettività (cfr. Corte Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte n. 46 del 

2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 349/2011; Corte Conti – Sezione 

regionale di controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e 1076/2010; Corte Conti – Sezione regionale di 

controllo per la Liguria, n. 7/2011;  

 

RITENUTO, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale 

di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività 

propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di 

risorse pubbliche;  

 

RITENUTO che nulla –osta a quanto richiesto e di fornire il patrocinio gratuito del Comune di Nibbiola alla 

predetta manifestazione trattandosi di iniziative prive di scopi propagandistici o commerciali ma 

esclusivamente di carattere ricreativo, sociale e culturale e quindi rientrante tra le finalità istituzionali degli 

enti locali;  

 

RILEVATO che da tale concessione non deriva alcuna responsabilità dell’ente in ordine allo svolgimento 

dell’iniziativa; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica  reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000: 

 
 

Con voti: favorevoli n. 3, contrari n. 1 ( Assessore  Sig. Sacco Nicola – non favorevole in quanto il 

programma è troppo vago), astenuti 0, resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
 

1- DARE ATTO che la premessa viene confermata quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2- DI CONCEDERE il patrocinio gratuito del Comune di Nibbiola alla Associazione onlus Staff & 

Stuff di Nibbiola  limitatamente alla manifestazione denominata “Nibbiola in ….musica”; 



3- DI CONCRETIZZARE tale patrocinio autorizzando l’uso dello stemma comunale da inserire nel 

materiale divulgativo nel rispetto e in conformità ai principi e le finalità istituzionali dell’ente così 

come espresse nello statuto comunale; 

4- Di DARE ATTO che da tale concessione non deriva alcuna responsabilità dell’ente in ordine allo 

svolgimento dell’iniziativa; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l'urgenza di provvedere;  

con voti favorevoli n. 3, contrari n. 1 ( Assessore  Sig. Sacco Nicola), astenuti 0, espressi palesemente;  

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to   Rubini Giuseppe                          F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  20.8.2015 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

       IL SEGRETARIO COM.LE 

    F.to             Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì    20.8.2015                                                                    

                                                                                        Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                 F.to   Boracchia Patrizia  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola, lì       20.8.2015                                                                 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                              F.to  Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì  20.8.2015 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                                        F.to Dott.ssa  Marilena Pappacena 


